



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

### ANEXO I

#### DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

##### 1.Objeto:

**REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS INDUSTRIALIZADOS E OUTROS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**, conforme especificações dos anexos I e II.

**1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLI” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.**

##### 2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDDE.	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MILHO VERDE EM CONSERVA, embal. primaria: lata constituída de folhas de flandres, revestida com verniz alimentício, contendo peso drenado de 2,0 quilos, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 6 x 2kg	5.220 QUILOS		R\$ 14,37	R\$ 75.011,40
02	<b>COTA RESERVADA</b> - MILHO VERDE EM CONSERVA, embal. primaria: lata constituída de folhas de flandres, revestida com verniz alimentício, contendo peso drenado de 2,0 quilos, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 6 x 2kg	1.740 QUILOS		R\$ 14,37	R\$ 25.003,80
03	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MARGARINA CREMOSA SEM SAL, com teor mínimo de 65% de gordura (lipídios), em embalagem de 0,500kg, reembaladas em caixas de papelão contendo 06 quilos.	7.200 QUILOS		R\$ 15,50	R\$ 111.600,00
04	<b>COTA RESERVADA</b> - MARGARINA CREMOSA SEM SAL, com teor mínimo de 65% de gordura (lipídios), em embalagem de 0,500kg, reembaladas em caixas de papelão contendo 06 quilos.	2.400 QUILOS		R\$ 15,50	R\$ 37,200,00
05	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CATCHUP TRADICIONAL, condimento preparado a base de concentrado de tomate, sal, açúcar, vinagre, condimentos, especiarias e conservantes, emb. primária: bombonas de 3 kg ou acima	1.134 QUILOS		R\$ 7,25	R\$ 8.221,50



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	-reembalados em caixa de papelão ondulado resistente				
06	<b>COTA RESERVADA</b> - CATCHUP TRADICIONAL, condimento preparado a base de concentrado de tomate, sal, açúcar, vinagre, condimentos, especiarias e conservantes, emb. primária: bombonas de 3 kg ou acima -reembalados em caixa de papelão ondulado resistente	378 QUILOS		R\$ 7,25	R\$ 2.740,50
07	<b>COTA PRINCIPAL</b> - FERMENTO FRESCO BIOLÓGICO, em pct. de 0,500kg. - caixa de papelão de 20,0 a 25,0 kg.	4.950 QUILOS		R\$ 21,35	R\$ 105.682,50
08	<b>COTA RESERVADA</b> - FERMENTO FRESCO BIOLÓGICO, em pct. de 0,500kg. - caixa de papelão de 20,0 a 25,0 kg.	1.650 QUILOS		R\$ 21,35	R\$ 35.227,50
09	<b>COTA PRINCIPAL</b> - AÇÚCAR CRISTAL, embalagem plástica de 5,0 kg, reembalados em fardos plástico com 30 kg	32.400 QUILOS		R\$ 4,92	R\$ 159.570,00
10	<b>COTA RESERVADA</b> - AÇÚCAR CRISTAL, embalagem plástica de 5,0 kg, reembalados em fardos plástico com 30 kg	10.800 QUILOS		R\$ 4,92	R\$ 53.190,00
11	<b>COTA PRINCIPAL</b> - ERVILHA EM CONSERVA, emb. primária: lata constituída de folhas flandres, revestida com verniz alimentício, contendo peso drenado de 2,0 quilos, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 6 x 2kg.	5.400 QUILOS		R\$ 13,25	R\$ 71.550,00
12	<b>COTA RESERVADA</b> - ERVILHA EM CONSERVA, emb. primária: lata constituída de folhas flandres, revestida com verniz alimentício, contendo peso drenado de 2,0 quilos, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 6 x 2kg.	1.800 QUILOS		R\$ 13,25	R\$ 23.850,00
13	<b>COTA PRINCIPAL</b> - GOIABADA CREMOSA embalada em balde plástico lacrado, com peso líquido de 5,0 kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 2 x 5kg	2.700 QUILOS		R\$ 13,35	R\$ 36.045,00
14	<b>COTA RESERVADA</b> - GOIABADA CREMOSA embalada em balde plástico lacrado, com peso líquido de 5,0 kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 2 x 5kg	900 QUILOS		R\$ 13,35	R\$ 12.015,00
15	<b>COTA PRINCIPAL</b> - LEITE DE COCO em embalagem de 200ml, reembalados em caixas de papelão ondulado contendo 24 x 200ml	405 UNIDADES		R\$ 11,50	R\$ 4.656,49
16	<b>COTA RESERVADA</b> - LEITE DE COCO em embalagem de 200ml, reembalados em caixas de papelão ondulado contendo 24 x 200ml	135 UNIDADES		R\$ 11,50	R\$ 1.552,16
17	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA P/PREPARO DE PURÊ DE BATATA COM SABOR NATURAL, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteínas: mínimo de 8,0g, carboidratos: mínimo 70,0g, lipídios: mínimo 0,35g, umidade: máxima 6,0g, valor calórico total: mínimo 315,1kcal, embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	3.240 QUILOS		R\$ 38,98	R\$ 126.279,00
18	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA P/PREPARO DE PURÊ DE BATATA COM SABOR NATURAL, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteínas: mínimo de 8,0g, carboidratos: mínimo 70,0g, lipídios: mínimo 0,35g, umidade: máxima 6,0g, valor calórico total: mínimo 315,1kcal, embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	1.080 QUILOS		R\$ 38,98	R\$ 42.093,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

19	<b>COTA PRINCIPAL</b> - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - LATA DE 100GRS	117 LATAS		R\$ 4,07	R\$ 476,19
20	<b>COTA RESERVADA</b> - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - LATA DE 100GRS	39 LATAS		R\$ 4,07	R\$ 158,73
21	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EXTRA FORTE, cafeína mínimo 0,7%,- emb. de 500grs, a vácuo, reembalado em caixa de papelão, contendo 20 x 500g- peso líquido 10kg,	117 FARDOS		R\$ 273,25	R\$ 31.970,25
22	<b>COTA RESERVADA</b> - CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EXTRA FORTE, cafeína mínimo 0,7%,- emb. de 500grs, a vácuo, reembalado em caixa de papelão, contendo 20 x 500g- peso líquido 10kg,	39 FARDOS		R\$ 273,25	R\$ 10.656,75
23	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MOLHO SHOYO embalagem plástica de 1 litro	540 LITROS		R\$ 10,37	R\$ 5.598,02
24	<b>COTA RESERVADA</b> - MOLHO SHOYO embalagem plástica de 1 litro	180 LITROS		R\$ 10,37	R\$ 1.866,01
25	<b>COTA PRINCIPAL</b> - ERVA DOCE - pacote 20 gr	225 PACOTES		R\$ 3,30	R\$ 742,50
26	<b>COTA RESERVADA</b> - ERVA DOCE - pacote 20 gr	75 PACOTES		R\$ 3,30	R\$ 247,50
27	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CEREAL PRÉ-COZIDO DE ARROZ (TIPO MUCILON), ESPECIFICAÇÕES: Para alimentação infantil, composto de farinha de arroz, enriquecido de vitaminas e sais minerais. A embalagem deverá ser lata de 400g, sem amassados e oxidação. O rótulo deverá apresentar a quantidade do produto, composição nutricional, modo de preparo, prazo de validade com data de fabricação, características físicas inalteradas e número do lote.	288 QUILOS		R\$ 29,98	R\$ 8.632,80
28	<b>COTA RESERVADA</b> - CEREAL PRÉ-COZIDO DE ARROZ (TIPO MUCILON), ESPECIFICAÇÕES: Para alimentação infantil, composto de farinha de arroz, enriquecido de vitaminas e sais minerais. A embalagem deverá ser lata de 400g, sem amassados e oxidação. O rótulo deverá apresentar a quantidade do produto, composição nutricional, modo de preparo, prazo de validade com data de fabricação, características físicas inalteradas e número do lote.	96 QUILOS		R\$ 29,98	R\$ 2.877,60
29	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CEREAL PRÉ-COZIDO DE MILHO (TIPO MUCILON), ESPECIFICAÇÕES: Para alimentação infantil, composto de farinha de milho enriquecida de vitaminas e sais minerais. A embalagem deverá ser lata de 400g, sem amassados e oxidação. A rotulagem deverá apresentar a quantidade do produto, composição nutricional, modo de preparo, prazo de validade com data de fabricação, características físicas inalteradas e número do lote.	288 QUILOS		R\$ 29,98	R\$ 8.632,80
30	<b>COTA RESERVADA</b> - CEREAL PRÉ-COZIDO DE MILHO (TIPO MUCILON), ESPECIFICAÇÕES: Para alimentação infantil, composto de farinha de milho enriquecida de vitaminas e sais minerais. A embalagem deverá ser lata de 400g, sem amassados e oxidação. A rotulagem deverá apresentar a quantidade do produto, composição nutricional, modo de preparo, prazo de validade com data de fabricação, características físicas inalteradas e número do lote.	96 QUILOS		R\$ 29,98	R\$ 2.877,60
31	<b>COTA PRINCIPAL</b> - FARINHA LÁCTEA, ESPECIFICAÇÕES: Sabor natural. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Valor nutricional em 35 g: mínimo 24 g de carboidratos, 4 g de proteína e 2,5 g de lipídios. Embalagem - lata de 400 g. A rotulagem deverá ser de acordo com a legislação vigente, nos rótulos	288 QUILOS		R\$ 47,15	R\$ 13.579,20



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	das embalagens primárias deverão estar impressas de forma clara e indelével as informações: identificação do produto, classificação e marca; nome e endereço do fabricante; data da fabricação, prazo de validade e peso líquido; número de registro no órgão competente; informação composição nutricional.				
32	<b>COTA RESERVADA</b> - FARINHA LÁCTEA, ESPECIFICAÇÕES: Sabor natural. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Valor nutricional em 35 g: mínimo 24 g de carboidratos, 4 g de proteína e 2,5 g de lipídios. Embalagem - lata de 400 g. A rotulagem deverá ser de acordo com a legislação vigente, nos rótulos das embalagens primárias deverão estar impressas de forma clara e indelével as informações: identificação do produto, classificação e marca; nome e endereço do fabricante; data da fabricação, prazo de validade e peso líquido; número de registro no órgão competente; informação composição nutricional.	96 QUILOS		R\$ 47,15	R\$ 4.526,40
33	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PÓ PARA PREPARO DE GELATINA com vitaminas a, c, d e ferro. sabores a escolher. balanceada, prática e de rápido preparo pela adição de água. Composição centesimal aproximada 85g de carboidratos, 10 g de proteínas, valor calórico total de 380 kcal, vitamina a 111 mcg. Vitamina C 8mg, vitamina d 0,7 mcg e 2,6 mg de ferro. Rendimento aproximado de 36 porções de 120 g. O produto deverá ser embalado em sacos bopp metalizado - laminado + polietileno opaco, atóxico, resistente e termossoldável com 500 g a 1 kg de produto cada, acondicionados em caixa de papelão reforçado totalizando 8 a 10 kg de peso líquido	1.800 QUILOS		R\$ 16,72	R\$ 30.089,34
34	<b>COTA RESERVADA</b> - PÓ PARA PREPARO DE GELATINA com vitaminas a, c, d e ferro. sabores a escolher. balanceada, prática e de rápido preparo pela adição de água. Composição centesimal aproximada 85g de carboidratos, 10 g de proteínas, valor calórico total de 380 kcal, vitamina a 111 mcg. Vitamina C 8mg, vitamina d 0,7 mcg e 2,6 mg de ferro. Rendimento aproximado de 36 porções de 120 g. O produto deverá ser embalado em sacos bopp metalizado - laminado + polietileno opaco, atóxico, resistente e termossoldável com 500 g a 1 kg de produto cada, acondicionados em caixa de papelão reforçado totalizando 8 a 10 kg de peso líquido	600 QUILOS		R\$ 16,72	R\$ 10.029,78
35	<b>COTA PRINCIPAL</b> - LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados, adicionado de lecitina de soja como emulsionante. Composição centesimal: proteínas: 26g; lipídios: 26g; glicídios: 37g. Embalagem: aluminizada de 1,0 quilo, reembalados em fardo de papel contendo 20 x 1 kg	7.650 QUILOS		R\$ 34,22	R\$ 261.783,00
36	<b>COTA RESERVADA</b> - LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados, adicionado de lecitina de soja como emulsionante. Composição centesimal: proteínas: 26g; lipídios: 26g; glicídios: 37g. Embalagem: aluminizada de 1,0 quilo, reembalados em fardo de papel contendo 20 x 1 kg	2.550 QUILOS		R\$ 34,22	R\$ 87.261,00
37	<b>COTA PRINCIPAL</b> - NHOQUE, especificações: à base de farinha enriquecida com ferro e ácido fólico, batata desidratada, sal e aditivos. Embalagem a vácuo contendo 2,500 kg, preparo instantâneo. Conservação em temperatura ambiente em local seco, arejado e protegido da luz. Rotulagem conforme legislação vigente	15.300 QUILOS		R\$ 25,19	R\$ 385.368,75
38	<b>COTA RESERVADA</b> - NHOQUE, especificações: à base de farinha enriquecida com ferro e ácido fólico, batata desidratada, sal e aditivos. Embalagem a vácuo contendo 2,500 kg, preparo instantâneo. Conser-	5.100 QUILOS		R\$ 25,19	R\$ 128.456,25



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	vação em temperatura ambiente em local seco, arejado e protegido da luz. Rotulagem conforme legislação vigente				
39	<b>COTA PRINCIPAL</b> - ÓLEO DE SOJA REFINADO, especificações: 100% de soja, em pet de 900ml, com vitamina e, em caixas de papelão reforçado 20 x 900 ml, peso líquido 18 litros. (frasco)	16.200 FRASCOS		R\$ 10,88	R\$ 176.175,00
40	<b>COTA RESERVADA</b> - ÓLEO DE SOJA REFINADO, especificações: 100% de soja, em pet de 900ml, com vitamina e, em caixas de papelão reforçado 20 x 900 ml, peso líquido 18 litros. (frasco)	5.400 FRASCOS		R\$ 10,88	R\$ 58.725,00
41	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CHOCOLATE GRANULADO 120 GRAMAS	180 PACOTES		R\$ 4,47	R\$ 804,01
42	<b>COTA RESERVADA</b> - CHOCOLATE GRANULADO 120 GRAMAS	60 PACOTES		R\$ 4,47	R\$ 268,00
43	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CHÁ MATE, caixa com 250 gramas; erva mate queimado; constituído de folhas novas; de espécimes vegetais genuínos ligeiramente tostados e partidos; de cor verde amarronzada escura; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 11 meses a contar da entrega, embalagem a granel; embalado caixa de papelão apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 277 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Administrativos determinados pela Anvisa	810 CAIXAS		R\$ 7,05	R\$ 5.710,50
44	<b>COTA RESERVADA</b> - CHÁ MATE, caixa com 250 gramas; erva mate queimado; constituído de folhas novas; de espécimes vegetais genuínos ligeiramente tostados e partidos; de cor verde amarronzada escura; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 11 meses a contar da entrega, embalagem a granel; embalado caixa de papelão apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 277 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Administrativos determinados pela Anvisa	270 CAIXAS		R\$ 7,05	R\$ 1.903,50
45	<b>COTA PRINCIPAL</b> - SUCO DE LARANJA INTEGRAL PASTEURIZADO alimento 100% natural, líquido, integral e pasteurizado, sem adição de água, conservantes ou açúcar, obtido a partir do beneficiamento de laranjas sadias, classificadas e selecionado. composição nutricional mínima aproximada em 200 ml = valor energético: 92kcal ou 386 kj; carboidrato: 22g; proteínas: 1g; sódio: 0mg; vitamina c: 70mg. o produto deverá ser embalado, ou seja, envasado em embalagens assépticas cartonada de 200 ml, acondicionada em embalagem secundária com 27 unidades cada e ter prazo de validade mínimo de 180 dias e podendo ser armazenado em temperatura ambiente.	37.500 UNIDADES		R\$ 3,93	R\$ 147.251,25
46	<b>COTA RESERVADA</b> - SUCO DE LARANJA INTEGRAL PASTEURIZADO alimento 100% natural, líquido, integral e pasteurizado, sem adição de água, conservantes ou açúcar, obtido a partir do beneficiamento de laranjas sadias, classificadas e selecionado. composição nutricional mínima aproximada em 200 ml = valor energético: 92kcal ou 386 kj; carboidrato: 22g; proteínas: 1g; sódio: 0mg; vitamina c: 70mg. o produto deverá ser embalado, ou seja, envasado em embalagens assépticas cartonada de 200 ml, acondicionada em embalagem secundária com 27 unidades cada e ter prazo de validade mínimo de 180 dias e podendo ser armazenado em temperatura ambiente.	12.500 UNIDADES		R\$ 3,93	R\$ 49.083,75



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

47	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR FUBÁ, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado	270 QUILOS		R\$ 25,41	R\$ 68.615,91
48	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR FUBÁ, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado	900 QUILOS		R\$ 25,41	R\$ 22.871,97
49	<b>COTA PRINCIPAL</b> - AZEITONA VERDE EM CONSERVA, sem caroço, fatiada, embalagem primaria baldes plásticos lacrados contendo 1,8 Kg de produto drenado, reembalados em caixa de papelão ondulado contendo 4 x 1,8 Kg	3.960 QUILOS		R\$ 39,93	R\$ 158.135,87
50	<b>COTA RESERVADA</b> - AZEITONA VERDE EM CONSERVA, sem caroço, fatiada, embalagem primaria baldes plásticos lacrados contendo 1,8 Kg de produto drenado, reembalados em caixa de papelão ondulado contendo 4 x 1,8 Kg	1.320 QUILOS		R\$ 39,93	R\$ 52.711,96
51	<b>COTA PRINCIPAL</b> - COCO RALADO, produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: Polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. Deve apresentar coloração branca e consistência firme. Sabor característico, sem sinais de ranço ou amargor. Ausente de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem íntegra, atóxica, de 5,0 Kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	90 QUILOS		R\$ 59,27	R\$ 5.334,00
52	<b>COTA RESERVADA</b> - COCO RALADO, produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: Polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. Deve apresentar coloração branca e consistência firme. Sabor característico, sem sinais de ranço ou amargor. Ausente de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem íntegra, atóxica, de 5,0 Kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	30 QUILOS		R\$ 59,27	R\$ 1.778,00
53	<b>COTA PRINCIPAL</b> - ERVILHA FRESCA CONGELADA, embalagem primária em saco plástico atóxico, resistente e hermeticamente fechado. Embalagem primária contendo 2,5 Kg e reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 2,5 x 10 Kg	3.870 QUILOS		R\$ 18,22	R\$ 70.530,75
54	<b>COTA RESERVADA</b> - ERVILHA FRESCA CONGELADA, embalagem primária em saco plástico atóxico, resistente e hermeticamente fechado. Embalagem primária contendo 2,5 Kg e reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 2,5 x 10 Kg	1.290 QUILOS		R\$ 18,22	R\$ 23.510,25
55	<b>COTA PRINCIPAL</b> - EXTRATO DE TOMATE resultante da concentração da polpa de tomate maduro sem pele e sem semente por processo tecnológico adequado, de cor vermelho intenso, com brix entre 14° a 16°, podendo ser adicionado de açúcar e sal refinado. Deve ser isento de fermentação, apresentar consistência pastosa, sabor e odor próprios. Rotulagem conforme legislação vigente. Embalagem primaria: latas constituída de folhas de flandres, revestida com verniz alimentício, fechamento hermético, contendo peso de 4,0 Kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 4 x 4,0 Kg.	7.200 QUILOS		R\$ 10,60	R\$ 76.320,00
56	<b>COTA RESERVADA</b> - EXTRATO DE TOMATE resultante da concentração da polpa de tomate maduro	2.400 QUILOS		R\$ 10,60	R\$ 25.440,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	sem pele e sem semente por processo tecnológico adequado, de cor vermelho intenso, com brix entre 14° a 16°, podendo ser adicionado de açúcar e sal refinado. Deve ser isento de fermentação, apresentar consistência pastosa, sabor e odor próprios. Rotulagem conforme legislação vigente. Embalagem primária: latas constituída de folhas de flandres, revestida com verniz alimentício, fechamento hermético, contendo peso de 4,0 Kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 4 x 4,0 Kg.				
57	<b>COTA PRINCIPAL</b> - GELÉIA DE FRUTA obtida a partir da cocção da fruta, envasada e submetida a tratamento térmico, isenta de pedúnculos, cascas, matéria terrosa, parasitas e detritos de animais ou vegetais. SABOR MORANGO, enriquecida com vitaminas e minerais, acondicionada em recipientes de plástico leitoso, atóxico com peso líquido 230 g. Rotulagem conforme legislação vigente	900 QUILOS		R\$ 48,53	R\$ 43.679,97
58	<b>COTA RESERVADA</b> - GELÉIA DE FRUTA obtida a partir da cocção da fruta, envasada e submetida a tratamento térmico, isenta de pedúnculos, cascas, matéria terrosa, parasitas e detritos de animais ou vegetais. SABOR MORANGO, enriquecida com vitaminas e minerais, acondicionada em recipientes de plástico leitoso, atóxico com peso líquido 230 g. Rotulagem conforme legislação vigente	300 QUILOS		R\$ 48,53	R\$ 14.559,99
59	<b>COTA PRINCIPAL</b> - GELÉIA DE FRUTA obtida a partir da cocção da fruta, envasada e submetida a tratamento térmico, isenta de pedúnculos, cascas, matéria terrosa, parasitas e detritos de animais ou vegetais. SABOR UVA, enriquecida com vitaminas e minerais, acondicionada em recipientes de plástico leitoso, atóxico com peso líquido 230 g. Rotulagem conforme legislação vigente	900 QUILOS		R\$ 48,30	R\$ 43.470,00
60	<b>COTA RESERVADA</b> - GELÉIA DE FRUTA obtida a partir da cocção da fruta, envasada e submetida a tratamento térmico, isenta de pedúnculos, cascas, matéria terrosa, parasitas e detritos de animais ou vegetais. SABOR UVA, enriquecida com vitaminas e minerais, acondicionada em recipientes de plástico leitoso, atóxico com peso líquido 230 g. Rotulagem conforme legislação vigente	300 QUILOS		R\$ 48,30	R\$ 14.490,00
61	<b>COTA PRINCIPAL</b> - GOIABADA EM MASSA OU PASTA HOMOGÊNEA e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 600g. Embalados em caixa de papelão reforçado com validade mínima de 4 meses a contar da data da entrega.	1.350 POTES		R\$ 14,20	R\$ 19.170,00
62	<b>COTA RESERVADA</b> - GOIABADA EM MASSA OU PASTA HOMOGÊNEA e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 600g. Embalados em caixa de papelão reforçado com validade mínima de 4 meses a contar da data da entrega.	450 POTES		R\$ 14,20	R\$ 6.390,00
63	<b>COTA PRINCIPAL</b> - LOURO, deve ser constituído de folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, cheiro aromático, aspecto e sabor característico. Embalagem de 7g, com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005	2.160 PACOTES		R\$ 3,37	R\$ 7.272,07
64	<b>COTA RESERVADA</b> - LOURO, deve ser constituído de folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em	720 PACOTES		R\$ 3,37	R\$ 2.424,02



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, cheiro aromático, aspecto e sabor característico. Embalagem de 7g, com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005				
65	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MACARRÃO DE SÊMOLA, produzido a partir de 100% de trigo duro (triticum durum), tipo parafuso, em embalagem de 500 gramas, reembalados em sacos plásticos 20 x 0,5 Kg	21.150 QUILOS		R\$ 12,88	R\$ 272.306,25
66	<b>COTA RESERVADA</b> - MACARRÃO DE SÊMOLA, produzido a partir de 100% de trigo duro (triticum durum), tipo parafuso, em embalagem de 500 gramas, reembalados em sacos plásticos 20 x 0,5 Kg	7.050 QUILOS		R\$ 12,88	R\$ 90.768,75
67	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MACARRÃO DE SÊMOLA, produzido a partir de 100% de trigo soft, tipo conchinha ou letrinha, em embalagem institucional de 500 gramas	2.250 QUILOS		R\$ 8,82	R\$ 19.837,58
68	<b>COTA RESERVADA</b> - MACARRÃO DE SÊMOLA, produzido a partir de 100% de trigo soft, tipo conchinha ou letrinha, em embalagem institucional de 500 gramas	750 QUILOS		R\$ 8,82	R\$ 6.612,52
69	<b>COTA PRINCIPAL</b> - ORÉGANO deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: embalagem de 10g, com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005.	1.890 PACOTES		R\$ 2,48	R\$ 4.693,44
70	<b>COTA RESERVADA</b> - ORÉGANO deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: embalagem de 10g, com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005.	63 0 PACOTES		R\$ 2,48	R\$ 1.564,48
71	<b>COTA PRINCIPAL</b> - QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO, embalado em saco plástico transparente atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DI-POA. Embalagem com 50g.	3.150 PACOTES		R\$ 4,63	R\$ 14.574,10
72	<b>COTA RESERVADA</b> - QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO, embalado em saco plástico transparente atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem com 50g.	1.050 PACOTES		R\$ 4,63	R\$ 4.858,04
73	<b>COTA PRINCIPAL</b> - POLPA DE FRUTA INTEGRAL SABOR MORANGO, composto: de líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, qualidade do líquido obtido da fruta madura e sã, processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo isento de fragmentos das partes não comestíveis, sem açúcar e conservantes, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio.	2.700 QUILOS		R\$ 19,02	R\$ 51.367,50



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	não fermentada e não alcoólica. embalagem plástica de polietileno de média densidade, atóxica, hermeticamente selada contendo 1kg do produto (peso líquido). prazo de validade mínimo de 06 meses. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e abastecimento				
74	<b>COTA RESERVADA - POLPA DE FRUTA INTEGRAL SABOR MORANGO</b> , composto: de líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, qualidade do líquido obtido da fruta madura e são, processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo isento de fragmentos das partes não comestíveis, sem açúcar e conservantes, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio. não fermentada e não alcoólica. embalagem plástica de polietileno de média densidade, atóxica, hermeticamente selada contendo 1kg do produto (peso líquido). prazo de validade mínimo de 06 meses. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e abastecimento	900 QUILOS		R\$ 19,02	R\$ 17.122,50
75	<b>COTA PRINCIPAL - POLPA DE FRUTA INTEGRAL SABOR ACEROLA</b> composto: polpa de fruta integral sabor acerola, composto: de líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, qualidade do líquido obtido da fruta madura e são, processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo isento de fragmentos das partes não comestíveis, sem açúcar e conservantes, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio. não fermentada e não alcoólica. embalagem plástica de polietileno de média densidade, atóxica, hermeticamente selada contendo 1kg do produto (peso líquido). prazo de validade mínimo de 06 meses. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e abastecimento	2.700 QUILOS		R\$ 14,70	R\$ 39.690,00
76	<b>COTA RESERVADA - POLPA DE FRUTA INTEGRAL SABOR ACEROLA</b> composto: polpa de fruta integral sabor acerola, composto: de líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, qualidade do líquido obtido da fruta madura e são, processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo isento de fragmentos das partes não comestíveis, sem açúcar e conservantes, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio. não fermentada e não alcoólica. embalagem plástica de polietileno de média densidade, atóxica, hermeticamente selada contendo 1kg do produto (peso líquido). prazo de validade mínimo de 06 meses. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e abastecimento	900 QUILOS		R\$ 14,70	R\$ 13.230,00
77	<b>COTA PRINCIPAL - POLPA DE FRUTA INTEGRAL SABOR CAJU</b> composto: polpa de fruta integral sabor caju composto: de líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, qualidade do líquido obtido da fruta madura e são, processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo isento de fragmentos das partes não comestíveis, sem açúcar e conservantes, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio. não fermentada e não alcoólica. embalagem plástica de polietileno de média densidade, atóxica, hermeticamente selada contendo 1kg do produto (peso líquido). prazo de validade mínimo de 06 meses. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e abastecimento	2.700 QUILOS		R\$ 15,38	R\$ 41.512,50
78	<b>COTA RESERVADA - POLPA DE FRUTA INTEGRAL SABOR CAJU</b> composto: polpa de fruta integral sabor caju composto: de líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, qualidade do líquido obtido da fruta madura e são, pro-	900 QUILOS		R\$ 15,38	R\$ 13.837,50



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	cesso tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo isento de fragmentos das partes não comestíveis, sem açúcar e conservantes, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio. não fermentada e não alcoólica. embalagem plástica de polietileno de média densidade, atóxica, hermeticamente selada contendo 1kg do produto (peso líquido). prazo de validade mínimo de 06 meses. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e abastecimento				
79	<b>COTA PRINCIPAL</b> - SUCO DE GOIABA INTEGRAL E PASTEURIZADO ; produto obtido de 100% (cem por cento) de frutos sadios, produto final não poderá ter adição de açúcar, conservantes ou água; embalagem primaria deverá ser asséptica cartonada ou em película de polietileno de baixa densidade virgem de 200 ml; embalagem secundaria em papelão ondulado reforçado.	37.500 UNIDADES		R\$ 3,99	R\$ 149.748,75
80	<b>COTA RESERVADA</b> - SUCO DE GOIABA INTEGRAL E PASTEURIZADO ; produto obtido de 100% (cem por cento) de frutos sadios, produto final não poderá ter adição de açúcar, conservantes ou água; embalagem primaria deverá ser asséptica cartonada ou em película de polietileno de baixa densidade virgem de 200 ml; embalagem secundaria em papelão ondulado reforçado.	12.500 UNIDADES		R\$ 3,99	R\$ 49.916,25
81	<b>COTA PRINCIPAL</b> - SUCO DE UVA INTEGRAL E PASTEURIZADO ; produto obtido de 100% (cem por cento) de frutos sadios, produto final não poderá ter adição de açúcar, conservantes ou água; embalagem primaria deverá ser asséptica cartonada ou em película de polietileno de baixa densidade virgem de 200 ml; embalagem secundaria em papelão ondulado reforçado.	37.500 UNIDADES		R\$ 3,99	R\$ 149.748,75
82	<b>COTA RESERVADA</b> - SUCO DE UVA INTEGRAL E PASTEURIZADO ; produto obtido de 100% (cem por cento) de frutos sadios, produto final não poderá ter adição de açúcar, conservantes ou água; embalagem primaria deverá ser asséptica cartonada ou em película de polietileno de baixa densidade virgem de 200 ml; embalagem secundaria em papelão ondulado reforçado.	12.500 UNIDADES		R\$ 3,99	R\$ 49.916,25
83	<b>COTA PRINCIPAL</b> - AÇAFRÃO EM PÓ, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica, de 40g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Legislação: resolução - rdc nº 276, de 22 de setembro de 2005.	765 PACOTES		R\$ 3,37	R\$ 2.575,53
84	<b>COTA RESERVADA</b> - AÇAFRÃO EM PÓ, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica, de 40g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Legislação: resolução - rdc nº 276, de 22 de setembro de 2005.	255 PACOTES		R\$ 3,37	R\$ 858,51
85	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MANJERICÃO, deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: embalagem de 10g, com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente. Legislação: resolução - rdc nº 276, de 22 de setembro de 2005	1.260 PACOTES		R\$ 3,00	R\$ 3.780,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

86	<b>COTA RESERVADA</b> - MANJERICÃO, deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: embalagem de 10g, com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente. Legislação: resolução - rdc nº 276, de 22 de setembro de 2005	420 PACOTES		R\$ 3,00	R\$ 1.260,00
87	<b>COTA PRINCIPAL</b> - ÓLEO COMPOSTO, sendo no máximo 85% de óleo de soja e no mínimo 15% de azeite de oliva. Embalados em latas de no mínimo 500ml.	2.520 UNIDADES		R\$ 15,00	R\$ 37.800,00
88	<b>COTA RESERVADA</b> - ÓLEO COMPOSTO, sendo no máximo 85% de óleo de soja e no mínimo 15% de azeite de oliva. Embalados em latas de no mínimo 500ml.	84 0 UNIDADES		R\$ 15,00	R\$ 12.600,00
89	<b>COTA PRINCIPAL</b> - BOLACHA DOCE RECHEADA, SABOR CHOCOLATE, embalada em pacotes com peso mínimo de 140 gramas e reembaladas em caixas de papelão ondulado reforçado.	3.600 QUILOS		R\$ 15,82	R\$ 56.940,12
90	<b>COTA RESERVADA</b> - BOLACHA DOCE RECHEADA, SABOR CHOCOLATE, embalada em pacotes com peso mínimo de 140 gramas e reembaladas em caixas de papelão ondulado reforçado.	1.200 QUILOS		R\$ 15,82	R\$ 18.980,04
91	<b>COTA PRINCIPAL</b> - BOLACHA TIPO WAFER, SABOR CHOCOLATE, embalado em pacotes aluminizados de no mínimo 140 gramas e reembaladas em caixas de papelão ondulado reforçado	4.500 QUILOS		R\$ 25,73	R\$ 115.799,85
92	<b>COTA RESERVADA</b> - BOLACHA TIPO WAFER, SABOR CHOCOLATE, embalado em pacotes aluminizados de no mínimo 140 gramas e reembaladas em caixas de papelão ondulado reforçado	1.500 QUILOS		R\$ 25,73	R\$ 38.599,95
93	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CHOCOLATE EM PÓ, contendo cacau solúvel mínimo de 32% e açúcar máximo de 68% (não podendo ser adicionados ao chocolate amido e féculas estranhas), o produto final será composto somente de chocolate e açúcar, em embalagem plástica de 1,0 kg.	2.880 QUILOS		R\$ 29,78	R\$ 85.775,90
94	<b>COTA RESERVADA</b> - CHOCOLATE EM PÓ, contendo cacau solúvel mínimo de 32% e açúcar máximo de 68% (não podendo ser adicionados ao chocolate amido e féculas estranhas), o produto final será composto somente de chocolate e açúcar, em embalagem plástica de 1,0 kg.	960 QUILOS		R\$ 29,78	R\$ 28.591,97
95	<b>COTA PRINCIPAL</b> - IOGURTE LIQUIDO SABOR MORANGO; em embalagens individuais do tipo mamuchinha simples, deve conter no mínimo de 120 g cada embalagem, elaborado a partir de leite, açúcar, fermentos lácteos, polpa de frutas; estabilizante, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada. o rótulo deverá seguir a instrução normativa no 22, de 24/11/05, do mapa, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária	211.500 UNIDADES		R\$ 2,74	R\$ 580.207,95
96	<b>COTA RESERVADA</b> - IOGURTE LIQUIDO SABOR MORANGO; em embalagens individuais do tipo mamuchinha simples, deve conter no mínimo de 120 g cada embalagem, elaborado a partir de leite, açúcar, fermentos lácteos, polpa de frutas; estabilizante, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada. o rótulo deverá seguir a instrução normativa no 22, de 24/11/05, do mapa, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais	70.500 UNIDADES		R\$ 2,74	R\$ 193.402,65



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	e selo de inspeção sanitária				
97	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PÃO DE QUEIJO CONGELADO, cor levemente amarelada, sabor e odor característico. Acondicionado em sacos de filme plástico de polietileno de baixa densidade. Peso líquido de 1,0 kg e prazo de validade de 90 dias.	4.212 QUILOS		R\$ 23,12	R\$ 97.402,50
98	<b>COTA RESERVADA</b> - PÃO DE QUEIJO CONGELADO, cor levemente amarelada, sabor e odor característico. Acondicionado em sacos de filme plástico de polietileno de baixa densidade. Peso líquido de 1,0 kg e prazo de validade de 90 dias.	1.404 QUILOS		R\$ 23,12	R\$ 32.467,50
99	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA PARA O PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE contendo: albumina desidratada, malte, cacau em pó, açúcar, leite em pó integral, contendo no mínimo 3 minerais, de 12 a 14 % de proteína; lipídio de 9 a 10%, carboidratos 60 À 70%; Vct. no mínimo de 400kcal, na porção de 100g do produto. Espessante estabilizante natural aromatizantes. Embalados em sacos de polietileno opaco atóxico ou embalagem aluminizada; com alta densidade à taxa de permeabilidade ao vapor d' água, hermeticamente fechados com 01 a 02 kg cada, acondicionados em caixa de papelão reforçadas com abas superiores e inferiores lacradas, respectivamente com fita adesiva e grampos, contendo 6 à 10 unidades, totalizando 10 à 12 kg de peso líquido.	41.400 QUILOS		R\$ 31,44	R\$ 1.301.686,38
100	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA PARA O PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE contendo: albumina desidratada, malte, cacau em pó, açúcar, leite em pó integral, contendo no mínimo 3 minerais, de 12 a 14 % de proteína; lipídio de 9 a 10%, carboidratos 60 À 70%; Vct. no mínimo de 400kcal, na porção de 100g do produto. Espessante estabilizante natural aromatizantes. Embalados em sacos de polietileno opaco atóxico ou embalagem aluminizada; com alta densidade à taxa de permeabilidade ao vapor d' água, hermeticamente fechados com 01 a 02 kg cada, acondicionados em caixa de papelão reforçadas com abas superiores e inferiores lacradas, respectivamente com fita adesiva e grampos, contendo 6 à 10 unidades, totalizando 10 à 12 kg de peso líquido.	13.800 QUILOS		R\$ 31,44	R\$ 433.895,46
101	<b>COTA PRINCIPAL</b> - GELEIA DE MORANGO, SEM AÇÚCAR, contendo estabilizante pectina, edulcorantes naturais e artificiais, conservantes. o produto deve apresentar se em embalagem a partir de 200g.	270 QUILOS		R\$ 122,00	R\$ 32.940,00
102	<b>COTA RESERVADA</b> - GELEIA DE MORANGO, SEM AÇÚCAR, contendo estabilizante pectina, edulcorantes naturais e artificiais, conservantes. o produto deve apresentar se em embalagem a partir de 200g.	90 QUILOS		R\$ 122,00	R\$ 10.980,00
103	<b>COTA PRINCIPAL</b> - BISCOITO DE POLVILHO SALGADO TRADICIONAL o produto deve ser obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada com polvilho, gordura vegetal, sal e ovos, podendo conter outros ingredientes desde que mencionados na embalagem. Deverá ser isento de gorduras trans, glúten e lactose. Formato de argola. O biscoito polvilho salgado deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa ou parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Os biscoitos deverão apresentar volume e tamanho uniforme. O produto deverá ser obtido, processado, embalado, armazenado, transportado e conservado em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Aspecto, odor e sabor: característico; cor: ligeiramente amarelado; prazo de validade: mínimo de 04 (quatro) meses. A embalagem primária do produto deverá ser de polietileno atóxico, transparente e resistente termossoldado. Cada	1.800 QUILOS		R\$ 33,97	R\$ 61.140,06



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	embalagem deverá conter entre 100 (cem) e 500 (quinhentos) gramas. A embalagem secundária do produto deverá ser caixa de papelão reforçado com as abas superiores e inferiores totalmente vedadas com fita adesiva plastificada ou fardo plástico, que resista às condições rotineiras de manipulação, transporte e armazenamento. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.				
104	<b>COTA RESERVADA - BISCOITO DE POLVILHO SALGADO TRADICIONAL</b> o produto deve ser obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada com polvilho, gordura vegetal, sal e ovos, podendo conter outros ingredientes desde que mencionados na embalagem. Deverá ser isento de gorduras trans, glúten e lactose. Formato de argola. O biscoito polvilho salgado deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa ou parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Os biscoitos deverão apresentar volume e tamanho uniforme. O produto deverá ser obtido, processado, embalado, armazenado, transportado e conservado em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Aspecto, odor e sabor: característico; cor: ligeiramente amarelado; prazo de validade: mínimo de 04 (quatro) meses. A embalagem primária do produto deverá ser de polietileno atóxico, transparente e resistente termossoldado. Cada embalagem deverá conter entre 100 (cem) e 500 (quinhentos) gramas. A embalagem secundária do produto deverá ser caixa de papelão reforçado com as abas superiores e inferiores totalmente vedadas com fita adesiva plastificada ou fardo plástico, que resista às condições rotineiras de manipulação, transporte e armazenamento. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.	600 QUILOS		R\$ 33,97	R\$ 20.380,02
105	<b>COTA PRINCIPAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO</b> enriquecido com vitaminas e sais minerais, produto desidratado constituído por leite em pó integral instantâneo e no mínimo 06 vitaminas e minerais: ferro, zinco, iodo e ou manganês. O produto poderá ser adicionado de lecitina de soja. Composição centesimal aproximada 37g de carboidratos, 26 g de proteína, 26 g de gorduras totais, 16g de gorduras saturadas, vct 490 kcal, sódio 320mg, cálcio 890 mg, no mínimo 6 vitaminas sendo vitamina a 710 mcg, vitamina d 5,9 mcg, biotina 36mcg, niacina 19 mg, ácido fólico 284 mcg e minerais sendo ferro 17 mg, iodo 156 mcg e zinco 8,1 mcg. o rendimento mínimo do produto deve ser de 37 porções de 200 ml. Deverá ser embalado em saco de 0,4 a 1 kg em polietileno metalizado flexível, atóxico e resistente, fechado hermeticamente de maneira a garantir a qualidade do produto durante todo o seu prazo de validade. Rotulado de acordo com legislação vigente. Reembalado em caixa de papelão reforçado, com capacidade para até 10 kg e fechada com fita adesiva	27.000 QUILOS		R\$ 43,78	R\$ 1.182.149,10
106	<b>COTA RESERVADA - LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO</b> enriquecido com vitaminas e sais minerais, produto desidratado constituído por leite em pó integral instantâneo e no mínimo 06 vitaminas e minerais: ferro, zinco, iodo e ou manganês. O produto poderá ser adicionado de lecitina de soja. Composição centesimal aproximada 37g de carboidratos, 26 g de proteína, 26 g de gorduras totais, 16g de gorduras saturadas, vct 490 kcal, sódio 320mg, cálcio 890 mg, no mínimo 6 vitaminas sendo vitamina a 710 mcg, vitamina d 5,9 mcg, biotina 36mcg, niacina 19 mg, ácido fólico 284 mcg e minerais sendo ferro 17 mg, iodo 156 mcg e zinco 8,1 mcg. o rendimento mínimo do produto deve ser de 37 porções de 200 ml. Deverá ser embalado em saco de 0,4 a 1 kg em polietileno metalizado flexível, atóxico e resistente, fechado hermeticamente de maneira a garantir a qualidade do produto durante todo o seu prazo de validade. Rotulado de acordo com legislação vigente. Reembalado em caixa de papelão reforçado, com capacidade para até 10 kg e fechada com fita adesiva	9.000 QUILOS		R\$ 43,78	R\$ 394.049,70



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

107	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA EM PÓ PARA PREPARO DE OVOS MEXIDOS, produto desidratado constituído de ovo integral desidratado em pó, amido, gordura vegetal, sal, cebola em pó, alho em pó, pirofosfato ácido de sódio (ins-450i) e bicarbonato de sódio (ins-500ii), cúrcuma (ins100i), ácido cítrico regulador de acidez (ins-330i). de fácil preparo pela adição de água. o produto deverá ser embalado em sacos de poliéster metalizado, atóxico, hermeticamente selados, com peso no mínimo de 500g. Reembalados em caixas de papelão reforçadas com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva. Prazo de validade de 6 meses a partir da data de fabricação.	1.935 QUILOS		R\$ 56,77	R\$ 109.843,56
108	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA EM PÓ PARA PREPARO DE OVOS MEXIDOS, produto desidratado constituído de ovo integral desidratado em pó, amido, gordura vegetal, sal, cebola em pó, alho em pó, pirofosfato ácido de sódio (ins-450i) e bicarbonato de sódio (ins-500ii), cúrcuma (ins100i), ácido cítrico regulador de acidez (ins-330i). de fácil preparo pela adição de água. o produto deverá ser embalado em sacos de poliéster metalizado, atóxico, hermeticamente selados, com peso no mínimo de 500g. Reembalados em caixas de papelão reforçadas com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva. Prazo de validade de 6 meses a partir da data de fabricação.	645 QUILOS		R\$ 56,77	R\$ 36.614,52
109	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PÃO DE MEL COM COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE, embalado individualmente: o produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 48 (decreto 12.846/78) e resolução nº 12 de 02/01/01 – anvisa. Ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, mel, gordura vegetal, aromatizantes, emulsificantes e conservantes, desde que permitidos por legislação, podendo conter especiarias desde que não descaracterizem o sabor do produto, sem gorduras trans. Cor, odor e sabores característicos do produto. Embalagem primária de saco em filme plástico. Embalagem secundária de caixas de papelão reforçado. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 7 meses de validade.	5.580 QUILOS		R\$ 40,83	R\$ 227.849,81
110	<b>COTA RESERVADA</b> - PÃO DE MEL COM COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE, embalado individualmente: o produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 48 (decreto 12.846/78) e resolução nº 12 de 02/01/01 – anvisa. Ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, mel, gordura vegetal, aromatizantes, emulsificantes e conservantes, desde que permitidos por legislação, podendo conter especiarias desde que não descaracterizem o sabor do produto, sem gorduras trans. Cor, odor e sabores característicos do produto. Embalagem primária de saco em filme plástico. Embalagem secundária de caixas de papelão reforçado. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 7 meses de validade.	1.860 QUILOS		R\$ 40,83	R\$ 75.949,94
111	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR CALIFÓRNIA, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	2.700 QUILOS		R\$ 25,52	R\$ 68.904,00
112	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR CALIFÓRNIA, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	900 QUILOS		R\$ 25,52	R\$ 22.968,00
113	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR CENOURA COM CALDA DE CHO-	2.700 QUILOS		R\$ 25,98	R\$ 70.146,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	COLATE, sem adição de leite, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado				
114	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR CENOURA COM CALDA DE CHO-COLATE, sem adição de leite, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado	900 QUILOS		R\$ 25,98	R\$ 23.382,00
115	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR CHOCOLATE, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	2.700 QUILOS		R\$ 25,53	R\$ 68.931,00
116	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR CHOCOLATE, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	900 QUILOS		R\$ 25,53	R\$ 22.977,00
117	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR CHOCOLATE (TIPO PÃO DE MEL), balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproxima-da de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sa-cos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	2.700 QUILOS		R\$ 25,71	R\$ 69.417,00
118	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR CHOCOLATE (TIPO PÃO DE MEL), balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição centesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 8g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 410,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	900 QUILOS		R\$ 25,71	R\$ 23.139,00
119	<b>COTA PRINCIPAL</b> - FERMENTO BIOLÓGICO, seco, instantâneo (regular), pacotes de 500g, embalado a vácuo, reembalados em caixas de papelão reforçado, 20x500g. Validade de 24 meses	3.375 QUILOS		R\$ 48,25	R\$ 162.843,75
120	<b>COTA RESERVADA</b> - FERMENTO BIOLÓGICO, seco, instantâneo (regular), pacotes de 500g, embalado a vácuo, reembalados em caixas de papelão reforçado, 20x500g. Validade de 24 meses	1.125 QUILOS		R\$ 48,25	R\$ 54.281,25
121	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR LARANJA COM LINHAÇA, sem adi-ção de leite, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição cente-simal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 14,70g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 444,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	2.700 QUILOS		R\$ 25,51	R\$ 68.866,20
122	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR LARANJA COM LINHAÇA, sem adição de leite, balanceada, de fácil preparo pela adição de água fria, valor nutricional da composição cen-tesimal aproximada de proteína 5,4g, lipídeos 14,70g, carboidratos 71,40g, valor calórico total 444,0kcal; embalado em sacos de polietileno leitoso e reembalados em caixas de papelão ondulado.	900 QUILOS		R\$ 25,51	R\$ 22.955,40
123	<b>COTA PRINCIPAL</b> - VINAGRE DE VINHO TINTO, embalagem descartável de 750 ml, reembalados em	1.125 CAIXAS		R\$ 68,25	R\$ 76.781,25



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	caixa de papelão 12 x 750 ml.				
124	<b>COTA RESERVADA</b> - VINAGRE DE VINHO TINTO, embalagem descartável de 750 ml, reembalados em caixa de papelão 12 x 750 ml.	375 CAIXAS		R\$ 68,25	R\$ 25.593,75
125	<b>COTA PRINCIPAL</b> - COLORÍFICO EM PÓ DE PRIMEIRA, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Registro no MS. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005.	2.070 QUILOS		R\$ 12,43	R\$ 25.736,93
126	<b>COTA RESERVADA</b> - COLORÍFICO EM PÓ DE PRIMEIRA, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Registro no MS. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005.	690 QUILOS		R\$ 12,43	R\$ 8.578,98
127	<b>COTA PRINCIPAL</b> - DOCE DE LEITE EM PASTA, resultante da cocção de leite com açúcar e fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de concentração no preparo do produto. o leite deve entrar na proporção mínima de 3 partes de leite para 1 parte de açúcar, com composição físico-química: lipídeos – 3,6% e proteínas – 5,9%, podendo ter uma dosagem máxima de 2% de amido, embalados em baldes plástico com 1,0 kg, reembalados em caixas de papelão ondulado resistente	1.485 QUILOS		R\$ 23,30	R\$ 34.600,50
128	<b>COTA RESERVADA</b> - DOCE DE LEITE EM PASTA, resultante da cocção de leite com açúcar e fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de concentração no preparo do produto. o leite deve entrar na proporção mínima de 3 partes de leite para 1 parte de açúcar, com composição físico-química: lipídeos – 3,6% e proteínas – 5,9%, podendo ter uma dosagem máxima de 2% de amido, embalados em baldes plástico com 1,0 kg, reembalados em caixas de papelão ondulado resistente	495 QUILOS		R\$ 23,30	R\$ 11.533,50
129	<b>COTA PRINCIPAL</b> - DOCE DE LEITE EM PASTA, resultante da cocção de leite com açúcar e fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de concentração no preparo do produto. o leite deve entrar na proporção mínima de 3 partes de leite para 1 parte de açúcar, com composição físico-química: lipídeos – 3,6% e proteínas – 5,9%, podendo ter uma dosagem máxima de 2% de amido, embalados em baldes plástico com 4,8 quilos, reembalados em caixas de papelão ondulado resistente.	2.700 QUILOS		R\$ 22,17	R\$ 59.850,09
130	<b>COTA RESERVADA</b> - DOCE DE LEITE EM PASTA, resultante da cocção de leite com açúcar e fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de concentração no preparo do produto. o leite deve entrar na proporção mínima de 3 partes de leite para 1 parte de açúcar, com composição físico-química: lipídeos – 3,6% e proteínas – 5,9%, podendo ter uma dosagem máxima de 2% de amido, embalados em baldes plástico com 4,8 quilos, reembalados em caixas de	900 QUILOS		R\$ 22,17	R\$ 19.950,03



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	papelão ondulado resistente.				
131	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MOLHO DE TOMATE resultante da concentração do tomate maduro sem pele e sem semente por processo tecnológico adequado, de cor vermelho intenso, com brix entre 13° a 14°, podendo ser adicionado de açúcar e sal refinado. Deve ser isento de fermentação, apresentar consistência, sabor e odor próprios. Rotulagem conforme legislação vigente. Embalagem primária: latas constituídas de folhas de flandres, revestida com verniz alimentício, fechamento hermético, contendo peso mínimo de 4,0 kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado.	12.600 QUILOS		R\$ 8,05	R\$ 101.430,00
132	<b>COTA RESERVADA</b> - MOLHO DE TOMATE resultante da concentração do tomate maduro sem pele e sem semente por processo tecnológico adequado, de cor vermelho intenso, com brix entre 13° a 14°, podendo ser adicionado de açúcar e sal refinado. Deve ser isento de fermentação, apresentar consistência, sabor e odor próprios. Rotulagem conforme legislação vigente. Embalagem primária: latas constituídas de folhas de flandres, revestida com verniz alimentício, fechamento hermético, contendo peso mínimo de 4,0 kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado.	4.200 QUILOS		R\$ 8,05	R\$ 33.810,00
133	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MACARRÃO DE ARROZ E/OU MILHO, sem glúten, tipo fusilli ou parafuso: farinha de arroz e/ou milho, ovos, corantes naturais cúrcuma e urucum e emulsificante, dentre outros ingredientes. Embalagem: pacote 500 gramas	1.620 QUILOS		R\$ 23,53	R\$ 38.123,95
134	<b>COTA RESERVADA</b> - MACARRÃO DE ARROZ E/OU MILHO, sem glúten, tipo fusilli ou parafuso: farinha de arroz e/ou milho, ovos, corantes naturais cúrcuma e urucum e emulsificante, dentre outros ingredientes. Embalagem: pacote 500 gramas	540 QUILOS		R\$ 23,53	R\$ 12.707,98
135	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MISTURA EM PÓ PARA PREPARO DE ALIMENTO COM SOJA, fonte de cálcio, sabores a escolher, enriquecido com vitaminas, sem lactose, formulado a partir de matérias-primas selecionadas. Embalados em sacos de polietileno opaco, atóxico, hermeticamente selados com peso de 2,0 kg acondicionados em caixa de papelão reforçadas com abas superiores e inferiores lacradas, respectivamente com fita adesiva e grampos, contendo 6 unidades, totalizando 12 kg de peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Composição nutricional mínima estimada em 100 g do produto: vct 360 kcal, 80 g de carboidrato, 10 g de proteína, 430 mcg de vitamina a, 30 mg de vitamina c, 360 mg de cálcio.	4.950 QUILOS		R\$ 28,02	R\$ 138.699,00
136	<b>COTA RESERVADA</b> - MISTURA EM PÓ PARA PREPARO DE ALIMENTO COM SOJA, fonte de cálcio, sabores a escolher, enriquecido com vitaminas, sem lactose, formulado a partir de matérias-primas selecionadas. Embalados em sacos de polietileno opaco, atóxico, hermeticamente selados com peso de 2,0 kg acondicionados em caixa de papelão reforçadas com abas superiores e inferiores lacradas, respectivamente com fita adesiva e grampos, contendo 6 unidades, totalizando 12 kg de peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Composição nutricional mínima estimada em 100 g do produto: vct 360 kcal, 80 g de carboidrato, 10 g de proteína, 430 mcg de vitamina a, 30 mg de vitamina c, 360 mg de cálcio	1.650 QUILOS		R\$ 28,02	R\$ 46.233,00
137	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PASTA DE AMENDOIM, produzida a partir de amendoim torrado, sem adição de açúcar, zero lactose e glúten. Peso líquido de no mínimo de 250g. Acondicionado em embalagem plástica atóxica que preserve a integridade e qualidade do produto; registro e rotulagem conforme preconiza a legislação. Com prazo de validade mínimo de 6 meses	270 QUILOS		R\$ 63,70	R\$ 17.199,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

138	<b>COTA RESERVADA</b> - PASTA DE AMENDOIM, produzida a partir de amendoim torrado, sem adição de açúcar, zero lactose e glúten. Peso líquido de no mínimo de 250g. Acondicionado em embalagem plástica atóxica que preserve a integridade e qualidade do produto; registro e rotulagem conforme preconiza a legislação. Com prazo de validade mínimo de 6 meses	90 QUILOS		R\$ 63,70	R\$ 5.733,00
139	<b>COTA PRINCIPAL</b> - REQUEIJÃO CREMOSO elaborado a partir de leite pasteurizado, fermento lácteo, creme de leite ou manteiga e conservantes; não podendo conter amido. Acondicionado em embalagem plástica atóxica que preserve a integridade e qualidade do produto; registro e rotulagem conforme preconiza a legislação. Peso líquido de no mínimo 200g e prazo de validade de 90 dias	4.050 QUILOS		R\$ 31,37	R\$ 127.035,14
140	<b>COTA RESERVADA</b> - REQUEIJÃO CREMOSO elaborado a partir de leite pasteurizado, fermento lácteo, creme de leite ou manteiga e conservantes; não podendo conter amido. Acondicionado em embalagem plástica atóxica que preserve a integridade e qualidade do produto; registro e rotulagem conforme preconiza a legislação. Peso líquido de no mínimo 200g e prazo de validade de 90 dias	1.350 QUILOS		R\$ 31,37	R\$ 42.345,04
141	<b>COTA PRINCIPAL</b> - BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR CHOCOLATE. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido mínimo de 350 g . Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	5.724 QUILOS		R\$ 14,98	R\$ 85.716,90
142	<b>COTA RESERVADA</b> - BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR CHOCOLATE. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido mínimo de 350 g . Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	1.908 QUILOS		R\$ 14,98	R\$ 28.572,30
143	<b>COTA PRINCIPAL</b> - BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido mínimo de 350 g. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	5.724 QUILOS		R\$ 13,95	R\$ 79.849,80



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

144	<b>COTA RESERVADA - BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE.</b> ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hydrogenada, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido mínimo de 350 g. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	1.908 QUILOS		R\$ 13,95	R\$ 26.616,60
145	<b>COTA PRINCIPAL - BOLACHA DOCE TIPO MARIA.</b> ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hydrogenada, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), melhorador de farinha (metabissulfito de sódio) estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou soro de leite, acidulante ácido láctico e emulsificante esteroil - 2-lactil lactato de sódio. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: pacotes de no mínimo 350 g e reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	3.960 QUILOS		R\$ 13,22	R\$ 52.371,00
146	<b>COTA RESERVADA - BOLACHA DOCE TIPO MARIA.</b> ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hydrogenada, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), melhorador de farinha (metabissulfito de sódio) estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou soro de leite, acidulante ácido láctico e emulsificante esteroil - 2-lactil lactato de sódio. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: pacotes de no mínimo 350 g e reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	1.320 QUILOS		R\$ 13,22	R\$ 17.457,00
147	<b>COTA PRINCIPAL - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER</b> – produto de primeira qualidade. Embalagem de 350 gramas. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas. Devem apresentar cor, odor e sabor próprios. Umidade máxima de 14%. Fabricado com no mínimo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, extrato de malte, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, melhorador de farinha e emulsificante.	3.600 QUILOS		R\$ 13,22	R\$ 47.610,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

148	<b>COTA RESERVADA - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER</b> – produto de primeira qualidade. Embalagem de 350 gramas. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas. Devem apresentar cor, odor e sabor próprios. Umidade máxima de 14%. Fabricado com no mínimo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, extrato de malte, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, melhorador de farinha e emulsificante.	1.200 QUILOS		R\$ 13,22	R\$ 15.870,00
149	<b>COTA PRINCIPAL - BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL</b> – ingredientes: farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte, sal. Sem gordura trans. Deverá conter no mínimo 1,4g de fibra alimentar na porção de 30g. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 420 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex reforçada e resistente com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva, pesando até 12 kg.	1.800 QUILOS		R\$ 15,70	R\$ 28.260,00
150	<b>COTA RESERVADA - BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL</b> – ingredientes: farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte, sal. Sem gordura trans. Deverá conter no mínimo 1,4g de fibra alimentar na porção de 30g. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 420 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex reforçada e resistente com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva, pesando até 12 kg.	600 QUILOS		R\$ 15,70	R\$ 9.420,00
151	<b>COTA PRINCIPAL - BISCOITO MAIZENA INTEGRAL</b> , ingredientes: farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte. Sem gordura trans. Deverá conter no mínimo 1,4g de fibra alimentar na porção de 30g. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 420 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex reforçada e resistente com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva, pesando até 12 kg.	3.600 QUILOS		R\$ 16,42	R\$ 59.130,00
152	<b>COTA RESERVADA - BISCOITO MAIZENA INTEGRAL</b> , ingredientes: farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte. Sem gordura trans. Deverá conter no mínimo 1,4g de fibra alimentar na porção de 30g. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 420 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex reforçada e resistente com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva, pesando até 12 kg.	1.200 QUILOS		R\$ 16,42	R\$ 19.710,00
153	<b>COTA PRINCIPAL - BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN, TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE</b> . Ingredientes: farinha de arroz, fécula de mandioca, amido de milho, açúcar, gordura de palma, cacau em pó, polidextrose, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônia, aroma idêntico ao natural de cacau com baunilha, emulsificantes lecitina de soja e goma xantana. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem entre 120 a 400g. Conforme especificações da resolução anvisa/dc nº 26 de 02/07/2015	1.620 QUILOS		R\$ 81,00	R\$ 131.220,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

154	<b>COTA RESERVADA - BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN, TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE.</b> Ingredientes: farinha de arroz, fécula de mandioca, amido de milho, açúcar, gordura de palma, cacau em pó, povidexrose, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônia, aroma idêntico ao natural de cacau com baunilha, emulsificantes lecitina de soja e goma xantana. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem entre 120 a 400g. Conforme especificações da resolução anvisa/dc nº 26 de 02/07/2015	540 QUILOS		R\$ 81,00	R\$ 43.740,00
155	<b>COTA PRINCIPAL - BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN, TIPO ROSQUINHA. SABOR COCO.</b> Ingredientes: farinha de arroz, fécula de mandioca, amido de milho, açúcar, gordura de palma, farinha de coco, povidexrose, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônia, aroma idêntico ao natural de coco, emulsificantes lecitina de soja e goma xantana.. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem entre 120 a 400g. Conforme especificações da resolução anvisa/dc nº 26 de 02/07/2015.	1.800 QUILOS		R\$ 79,33	R\$ 142.799,94
156	<b>COTA RESERVADA - BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN, TIPO ROSQUINHA. SABOR COCO.</b> Ingredientes: farinha de arroz, fécula de mandioca, amido de milho, açúcar, gordura de palma, farinha de coco, povidexrose, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônia, aroma idêntico ao natural de coco, emulsificantes lecitina de soja e goma xantana.. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem entre 120 a 400g. Conforme especificações da resolução anvisa/dc nº 26 de 02/07/2015.	600 QUILOS		R\$ 79,33	R\$ 47.599,98
157	<b>COTA PRINCIPAL - BISCOITO SEQUILHOS, SEM GLÚTEN, SABOR DE COCO.</b> Ingredientes: amido de milho, açúcar, gordura de palma, mandioca desidratada, povidexrose, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônia, aroma idêntico ao natural de baunilha, emulsificantes lecitina de girassol e goma xantana, ferro, zinco, vitamina e, vitamina A. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem entre 120 a 400g. Conforme especificações da resolução anvisa/dc nº 26 de 02/07/2015.	1.800 QUILOS		R\$ 81,00	R\$ 145.800,00
158	<b>COTA RESERVADA - BISCOITO SEQUILHOS, SEM GLÚTEN, SABOR DE COCO.</b> Ingredientes: amido de milho, açúcar, gordura de palma, mandioca desidratada, povidexrose, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônia, aroma idêntico ao natural de baunilha, emulsificantes lecitina de girassol e goma xantana, ferro, zinco, vitamina e, vitamina A. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem entre 120 a 400g. Conforme especificações da resolução anvisa/dc nº 26 de 02/07/2015.	600 QUILOS		R\$ 81,00	R\$ 48.600,00
159	<b>COTA PRINCIPAL - CACAU EM PÓ</b> – cacau em pó puro 100%, livre de açúcares e substâncias artificiais, livre de sujidades e parasitas, sem umidade excessiva, isenta de aromas artificiais, rico em fibras e nutrientes. moído, fino, pronto para consumo dissolvido em bebidas e preparações. Embalagem de 1,0kg. Validade mínima de 12(doze) meses	9.000 QUILOS		R\$ 50,76	R\$ 456.869,70



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

160	<b>COTA RESERVADA</b> - CACAU EM PÓ – cacau em pó puro 100%, livre de açúcares e substâncias artificiais, livre de sujidades e parasitas, sem umidade excessiva, isenta de aromas artificiais, rico em fibras e nutrientes. moído, fino, pronto para consumo dissolvido em bebidas e preparações. Embalagem de 1,0kg. Validade mínima de 12(doze) meses	3.000 QUILOS		R\$ 50,76	R\$ 152.289,90
161	<b>COTA PRINCIPAL</b> - ERVILHAS AO VAPOR, embalagem primária: latas metálicas e/ou filme aluminizado tipo stand up pouch, contendo peso drenado de no mínimo 1,7kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 6 x 1,7 kg	3.150 QUILOS		R\$ 15,47	R\$ 48.720,10
162	<b>COTA RESERVADA</b> - ERVILHAS AO VAPOR, embalagem primária: latas metálicas e/ou filme aluminizado tipo stand up pouch, contendo peso drenado de no mínimo 1,7kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 6 x 1,7 kg	1.050 QUILOS		R\$ 15,47	R\$ 16.240,04
163	<b>COTA PRINCIPAL</b> - FÓRMULA INFANTIL A BASE DE SOJA - lata de 400g a 800g - formula infantil de origem vegetal para lactentes do 0 a 12 meses, à base de proteína isolada de soja, isenta de lactose e sacarose, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do codexalimentarius fao/oms	225 QUILOS		R\$ 96,33	R\$ 21.674,99
164	<b>COTA RESERVADA</b> - FÓRMULA INFANTIL A BASE DE SOJA - lata de 400g a 800g - formula infantil de origem vegetal para lactentes do 0 a 12 meses, à base de proteína isolada de soja, isenta de lactose e sacarose, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do codexalimentarius fao/oms	75 QUILOS		R\$ 96,33	R\$ 7.225,00
165	<b>COTA PRINCIPAL</b> - FÓRMULA INFANTIL EM PÓ de partida para lactentes de 0 a 6 meses, com proteína do soro o leite e caseína, gordura vegetal e láctea, lactose, prebiótico, vitaminas e sais minerais, lata 400g	225 QUILOS		R\$ 78,67	R\$ 17.700,01
166	<b>COTA RESERVADA</b> - FÓRMULA INFANTIL EM PÓ de partida para lactentes de 0 a 6 meses, com proteína do soro o leite e caseína, gordura vegetal e láctea, lactose, prebiótico, vitaminas e sais minerais, lata 400g	75 QUILOS		R\$ 78,67	R\$ 5.900,00
167	<b>COTA PRINCIPAL</b> - FÓRMULA INFANTIL EM PÓ de seguimento para lactentes de 6 a 12 meses, com proteína do soro do leite e caseína, gordura vegetal e láctea, lactose, prebiótico, vitaminas e sais minerais, lata 400g	225 QUILOS		R\$ 78,00	R\$ 17.550,00
168	<b>COTA RESERVADA</b> - FÓRMULA INFANTIL EM PÓ de seguimento para lactentes de 6 a 12 meses, com proteína do soro do leite e caseína, gordura vegetal e láctea, lactose, prebiótico, vitaminas e sais minerais, lata 400g	75 QUILOS		R\$ 78,00	R\$ 5.850,00
169	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MARGARINA CREMOSA SEM SAL E SEM LEITE, com teor mínimo de 65% de gordura (lipídios) o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto 12.846/78) e resolução/cd/fnde nº 26, de 17 de junho de 2013.ingredientes: água, óleos vegetais, vitamina a, corante natural, conservantes e aromatizantes, desde que permitidos pela legislação. Não poderá conter leite e/ou soro de leite na composição. Sem gordura trans e colesterol. Características: cor, odor, sabor e consistência característica. Embalagem primária: pote plástico com tampa, atóxico, resistente, com lacre de proteção intacto, pesando 500 gramas. Embalagem secundária: caixas de papelão, lacrada, pesando até 06 kg.	360 QUILOS		R\$ 18,80	R\$ 6.768,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

170	<b>COTA RESERVADA</b> - MARGARINA CREMOSA SEM SAL E SEM LEITE, com teor mínimo de 65% de gordura (lipídios) o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto 12.846/78) e resolução/cd/fnde nº 26, de 17 de junho de 2013.ingredientes: água, óleos vegetais, vitamina a, corante natural, conservantes e aromatizantes, desde que permitidos pela legislação. Não poderá conter leite e/ou soro de leite na composição. Sem gordura trans e colesterol. Características: cor, odor, sabor e consistência característica. Embalagem primária: pote plástico com tampa, atóxico, resistente, com lacre de proteção intacto, pesando 500 gramas. Embalagem secundária: caixas de papelão, lacrada, pesando até 06 kg.	120 QUILOS		R\$ 18,80	R\$ 2.256,00
171	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MANTEIGA SEM SAL, produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca, por processos tecnologicamente adequados. A matéria gorda da manteiga (mínima de 80%) deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Manteiga sem sal, de primeira qualidade. Ingrediente obrigatório creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. Ingredientes opcionais: corante natural permitido pela legislação. Cor branco amarelada sem manchas ou pontos de outra coloração. Sabor característico, suave sem odor e sabor estranho. Consistência sólida, pastosa à temperatura de 20°C, de textura lisa e uniforme, untuosa com distribuição uniforme de água (umidade). Embalagem primária hermeticamente fechada, potes plásticos atóxicos contendo 500g do produto acondicionada em caixa de papelão reforçado, transportada e conservada em temperatura não superior a 10°C. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. A data de validade mínima de 3 meses na data da entrega.	7.200 QUILOS		R\$ 55,00	R\$ 396.000,00
172	<b>COTA RESERVADA</b> - MANTEIGA SEM SAL, produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca, por processos tecnologicamente adequados. A matéria gorda da manteiga (mínima de 80%) deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Manteiga sem sal, de primeira qualidade. Ingrediente obrigatório creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. Ingredientes opcionais: corante natural permitido pela legislação. Cor branco amarelada sem manchas ou pontos de outra coloração. Sabor característico, suave sem odor e sabor estranho. Consistência sólida, pastosa à temperatura de 20°C, de textura lisa e uniforme, untuosa com distribuição uniforme de água (umidade). Embalagem primária hermeticamente fechada, potes plásticos atóxicos contendo 500g do produto acondicionada em caixa de papelão reforçado, transportada e conservada em temperatura não superior a 10°C. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. A data de validade mínima de 3 meses na data da entrega.	2.400 QUILOS		R\$ 55,00	R\$ 132.000,00
173	<b>COTA PRINCIPAL</b> - MILHO VERDE AO VAPOR, embalagem primária: latas metálicas e/ou filme alumínio tipo stand up pouch, contendo peso drenado de no mínimo 1,7kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 6 x 1,7 kg.	5.220 QUILOS		R\$ 16,63	R\$ 86.825,83
174	<b>COTA RESERVADA</b> - MILHO VERDE AO VAPOR, embalagem primária: latas metálicas e/ou filme alumínio tipo stand up pouch, contendo peso drenado de no mínimo 1,7kg, reembalados em caixas de papelão ondulado reforçado contendo 6 x 1,7 kg.	1.740 QUILOS		R\$ 16,63	R\$ 28.941,94
175	<b>COTA PRINCIPAL</b> - SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ SABOR CHOCOLATE TRUFADO, fonte de proteínas, vitaminas e minerais. Ingredientes: leite desnatado em pó, soro de leite em pó, açúcar, cacau em pó, concentrado proteico do soro do leite, leite integral em pó, fosfato tricálcico, niacina, pirofosfato férrico, sulfato de zinco mono-hidratado, riboflavina, mononitrato de tiamina e acetato de retinol (vitamina a), ácido	50.400 QUILOS		R\$ 46,94	R\$ 2.365.942,32



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	ascórbico (vitamina c) aroma idêntico ao natural de chocolate branco. Proteína de no mínimo 20% e vct no mínimo de 350kcal, na porção de 100g do produto. Embalados em sacos de polietileno opaco atóxico ou embalagem aluminizada; com alta densidade à taxa de permeabilidade ao vapor d' água, hermeticamente fechados com 01 a 02 kg cada, acondicionados em caixa de papelão reforçadas com abas superiores e inferiores lacradas, respectivamente com fita adesiva e grampos, contendo 6 à 10 unidades, totalizando 10 à 12 kg de peso líquido.				
176	<b>COTA RESERVADA - SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ SABOR CHOCOLATE TRUFADO</b> , fonte de proteínas, vitaminas e minerais. Ingredientes: leite desnatado em pó, soro de leite em pó, açúcar, cacau em pó, concentrado proteico do soro do leite, leite integral em pó, fosfato tricálcico, niacina, pirofosfato férrico, sulfato de zinco mono-hidratado, riboflavina, mononitrato de tiamina e acetato de retinol (vitamina a), ácido ascórbico (vitamina c) aroma idêntico ao natural de chocolate branco. Proteína de no mínimo 20% e vct no mínimo de 350kcal, na porção de 100g do produto. Embalados em sacos de polietileno opaco atóxico ou embalagem aluminizada; com alta densidade à taxa de permeabilidade ao vapor d' água, hermeticamente fechados com 01 a 02 kg cada, acondicionados em caixa de papelão reforçadas com abas superiores e inferiores lacradas, respectivamente com fita adesiva e grampos, contendo 6 à 10 unidades, totalizando 10 à 12 kg de peso líquido.	16.800 QUILOS		R\$ 46,94	R\$ 788.647,44
177	<b>COTA PRINCIPAL - SUCO CONCENTRADO SABOR TANGERINA</b> , a composição do produto deverá ser: suco concentrado de tangerina (100%) , água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabissulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente	7.500 LITROS		R\$ 27,03	R\$ 202.749,75
178	<b>COTA RESERVADA - SUCO CONCENTRADO SABOR TANGERINA</b> , a composição do produto deverá ser: suco concentrado de tangerina (100%) , água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabissulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente	2.500 LITROS		R\$ 27,03	R\$ 67.583,25
179	<b>COTA PRINCIPAL - SUCO CONCENTRADO SABOR MANGA</b> , a composição do produto deverá ser: suco concentrado de manga (90%) , água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabissulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente	7.500 LITROS		R\$ 26,87	R\$ 201.500,25
180	<b>COTA RESERVADA - SUCO CONCENTRADO SABOR MANGA</b> , a composição do produto deverá ser: suco concentrado de manga (90%), água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabissulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco	2.500 QUILOS		R\$ 26,87	R\$ 67.166,75



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente				
181	<b>COTA PRINCIPAL</b> - SUCO CONCENTRADO SABOR UVA, a composição do produto deverá ser: suco concentrado de uva (90%), água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabissulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente.	7.500 LITROS		R\$ 28,03	R\$ 210.249,75
182	<b>COTA RESERVADA</b> - SUCO CONCENTRADO SABOR UVA, a composição do produto deverá ser: suco concentrado de uva (90%), água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabissulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente.	2.500 LITROS		R\$ 28,03	R\$ 70.083,25
183	<b>COTA PRINCIPAL</b> - SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA, a composição do produto deverá ser: suco concentrado de goiaba (75%), água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabissulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente.	7.500 LITROS		R\$ 26,57	R\$ 199.250,25
184	<b>COTA RESERVADA</b> - SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA, a composição do produto deverá ser: suco concentrado de goiaba (75%), água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabissulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente.	2.500 LITROS		R\$ 26,57	R\$ 66.416,75
185	<b>COTA PRINCIPAL</b> - SAL MARINHO IODADO em pacotes de 1,0 kg, reembalados em fardo plástico contendo 30 x 1 kg	600 QUILOS		R\$ 7,35	R\$ 4.410,00
186	<b>COTA RESERVADA</b> - SAL MARINHO IODADO em pacotes de 1,0 kg, reembalados em fardo plástico contendo 30 x 1 kg	200 QUILOS		R\$ 7,35	R\$ 1.470,00
187	<b>COTA PRINCIPAL</b> - SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU, a composição do produto deverá ser: suco concentrado de caju (100%), água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabis-	7.500 LITROS		R\$ 27,27	R\$ 204.500,25



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	sulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente				
188	<b>COTA RESERVADA</b> - SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU, a composição do produto deverá ser: suco concentrado de caju (100%), água, acidulante ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e metabis-sulfito de sódio. Não deverá conter glúten e corantes. Embalagem primária deverá ser em frasco plástico contendo 1l. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. A diluição deverá ser de 4 partes de água para 1 parte de suco. O armazenamento do produto fechado deverá ser em temperatura ambiente	2.500 LITROS		R\$ 27,27	R\$ 68.166,75
Valor Total da Proposta:					R\$ 17.665.813,79

**OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.**

**\* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

**Serão desclassificadas as propostas que:**

**Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;**

**Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;**

**Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexecutáveis;**

**Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;**

**Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.**